
                       ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

HOTĂRÂREA Nr. 240/2021 

privind aprobarea Strategiei de dezvoltare a serviciilor de gestionare a deșeurilor în județul 

Covasna 

 

Consiliul Județean Covasna, 

întrunit în ședința sa ordinară din data 22 decembrie 2021,  

 analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna privind 

aprobarea Strategiei de dezvoltare a serviciilor de gestionare a deșeurilor în județul Covasna, 

văzând Raportul Direcției juridice și dezvoltarea teritoriului, precum și avizele 

comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere:  

- art. 8 alin. (3) lit. a) și art. 9 alin (1) lit. b) și e) din Legea nr. 51/2006 a serviciilor 

comunitare de utilităţi publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

- Legea nr. 101/2006 a serviciului de salubrizare a localităților, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, 

- Hotărârea Guvernului nr. 246/2006 pentru aprobarea Strategiei naționale privind 

accelerarea dezvoltării serviciilor comunitare de utilități publice, 

- art. 5 alin. (1) lit. a) și alin.(2) lit. a), art. 17 alin. (2) lit. a) și alin. (3) lit. a), art. 18 alin. (1) 

pct. 3 și art. 22 din Statutul Asociației de dezvoltare intercomunitară ”Sistem integrat de 

management al deșeurilor în județul Covasna”,  

- adresa Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Sistem Integrat de Management al 

Deșeurilor” nr. 508/14.10.2021, înregistrată la Registratura generală a Consiliului Județean 

Covasna sub nr. 10893/14.10.2021, 

fiind îndeplinite procedurile prevăzute de Legea nr. 52/2003 privind transparența 

decizională în administrația publică, republicată; 

în baza art. 173 alin. (1) lit. f) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare,  

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art. 1. Se aprobă Strategia de dezvoltare a serviciilor de gestionare a deșeurilor în 

județul Covasna conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. 2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Asociația de 

Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de Management al Deșeurilor în Județul Covasna  

și Direcția juridică și dezvoltarea teritoriului din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 

Județean Covasna. 

   

Sfântu Gheorghe, la 22 decembrie 2021.  

                      Preşedinte, 

TAMÁS Sándor 

Contrasemnează, 

VARGA Zoltán 

Secretar general al judeţului Covasna 

 

 
 


